
                               
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

      Provincia di Agrigento 
                           __________ 
 

Determinazione del Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

 

           N. __623_  Reg. Generale    Del  __30/05/2017____    

 

 

                                                                                       N. _159_  Reg. Serv. Soc. del __29/05/2017_   
 

                                                                         

    Oggetto:   Liquidazione compenso al personale incaricato di specifiche responsabilità ai sensi 

dell'art. 17, comma 2, lett. F) del C.C.N.L. 01/04/1999 - annualità 2015. 

Categorie  “B” e  “C” 
 

 

ANNO 2017 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno  ___29___  del mese di  _MAGGIO_ alle ore /////// nella sua stanza 

 

Il Capo Settore Servizi Sociali e Culturali 
 

Visto l’O.R.EE.LL. 

Vista la L. n. 142/90 recepita con L.r. 48/1991; 

Visto il D.L.vo n. 77 così come modificato dal D.L.vo 336/1996; 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto quanto deciso, relativamente alla liquidazione dell’indennità di Responsabilità, della 

seduta della contrattazione integrativa decentrata per l’anno 2015, approvata con deliberazione di G.M. 

n. 100 del 22/09/2016; 

Vista la deliberazione Commissario Straordinario n. 14 del 17/05/2017 con la quale veniva 

approvato il Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2017/2019- presa atto d'avvenuta adozione 

(art. 170, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000) ; 

Vista la deliberazione Commissario Straordinario n. 15 del 17/05/2017 con la quale veniva 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs 267/2000 e art. 10 D. Lgs 

118/2011; 

 Premesso che l'articolo 17, comma 2, lettera F) del Contratto collettivo nazionale di lavoro del 

comparto Regioni ed Autonomie locali del 01/04/1999, come sostituita dall’art. 7 del CCNL del 

09/05/2006 prevede di “compensare in misura non superiore a € 2.500,00 annui lordi: l’eventuale 

esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e 

C quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui all’art.11, comma 3, del CCNL del 

31.3.1999; le specifiche responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti incaricato 

di funzioni dell’area delle posizioni organizzative, secondo la disciplina degli articoli da 8 a 11 del 

CCNL del 31.3.1999. La contrattazione decentrata stabilisce le modalità di verifica del permanere delle 

condizioni che hanno determinato l’attribuzione dei compensi previsti dalla presente lettera.”; 

 che nella seduta di contrattazione decentrata del 29/05/2016 si è proceduto a definire modalità e 

criteri di attribuzione delle risorse del fondo salario accessorio comprese quelle destinata alla finalità 

sopra richiamata, avendone stabilito la ripartizione per settore; 

 Preso atto che con delibera di Giunta municipale n. 100 del 22/09/2016 avente ad 

oggetto                  ” Approvazione verbali di contrattazione decentrata anno 2015 – autorizzazione alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo anno 2015” l’amministrazione comunale 

ne ha ratificato l’operato; 

 Considerato che nel settore operano diverse figure di categoria B e C tra cui Pavone Salvatore, 

Taibi Gisella, Zimmile Francesca, Bonsignore Giovanna Maria, D'Orsi Giuseppe, Petrucci Giovanni di 

 



categoria B, Amato Giuseppe e Lumia Rita e Bordino Lina per il periodo dal 1° Gennaio 20165 al 31 

Agosto 2015 di categoria “C” 

  

 Atteso che ai sopra menzionati dipendenti l’indennità di che trattasi verrà erogata con una 

diminuzione del 10% (così come approvato nella seduta contrattazione decentrata del 29/06/2016) nella 

misura di seguito indicata: 

Pavone Salvatore     €. 300,00 – 10% =  €. 270,00 /365*327= €. 241,89 

Taibi Gisella     €. 300,00 – 10% =  €. 270,00 /365*336= €. 248,55 

Zimmile Francesca                €. 300,00 – 10% =  €. 270,00 /365*352= €. 260,38 

Bonsignore Giovanna Maria    €. 300,00 – 10% =  €. 270,00 /365*345= €. 255,20 

D'Orsi Giuseppe     €. 300,00 – 10% = €. 270,00 /365*346= €. 255,94 

Petrucci Giovanni     €. 300,00 – 10% = €. 270,00 /365*356= €. 263,34 

Amato Giuseppe     €. 300,00 – 10% = €. 270,00 /365*359= €. 265,56 

Lumia Rita       €. 300,00 – 10% = €. 270,00 /365*311= €. 230,05 

Bordino Lina (dall'1/01/2015 al 31/08/2015) €. 200,00 – 10% = €. 180,00 /280*234= €. 150,43 

________________________________________________________________________________ 

   TOTALE     €. 2.600,00             = 2.340,00              = €. 2.171,34 
 

Dato atto che la predetta indennità, alla stregua dell’indennità di posizione, non ha carattere di incentivo 

ma di corrispettivo connesso alle responsabilità derivanti dalla titolarità di un attività particolare. 

Che essa va decurtata dei giorni di assenza per congedo straordinario, permessi per studio, Legge 104 

per assistenza familiari con handicap, periodi di comporto di durata fino a dieci giorni così come 

disposto dall'articolo 71, comma 1, del decreto legge n.112/2008, convertito in legge n.133/2008. 

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione dell’indennità in argomento a favore dei predetti 

dipendenti e nella misura rappresentata nell’allegato prospetto di liquidazione, per l’anno 2015. 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

Di liquidare e pagare, per i motivi di cui in premessa, la somma complessiva di €. 2.171,34                        al 

lordo delle ritenute di legge a titolo di compenso per l'esercizio di compiti che comportano specifiche 

responsabilità, di cui all’articolo 17, comma 2, lettera f) del C.C.N.L. 01/04/1999 spettanti per l’anno 

2015 oltre oneri riflessi, come nel dettaglio che segue desunto dal prospetto allegato  A”: 

 

Pavone Salvatore   €. 241,89; 

Taibi Gisella    €. 248,55; 

Zimmile Francesca    €. 260,38; 

Bonsignore Giovanna M.  €. 255,20; 

D'Orsi Giuseppe   €. 255,94; 

Petrucci Giovanni   €. 263,34; 

Amato Giuseppe    €. 265,56; 

Lumia Rita    €. 230,05; 

Bordino Lina   €. 150,43 

 TOTALE     €. 2.171,34 

 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.872,68 comprensiva di oneri riflessi ed irap trova copertura 

finanziaria come segue: 

– al capitolo 01031-01-0942 denominato “ F.E.S. da avanzo vincolato – decurtato dagli oneri di 

progressione orizzontale consolidati” impegno n. 81440 per € 2.171,34; 

– al capitolo 010031-01-0943 denominato “ Oneri riflessi su F.E.S. da avanzo vincolato” impegno 

n. 81445  per  €  516,78 

– al capitolo 01031-02-0944 denominato “IRAP su F.E.S. da avanzo vincolato” impegno                 n. 

81447, per  € 184,56. 

  

                                      Il Responsabile Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                   f.to Dott. Angelo Sardone   

 



Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio Finanziario per l'esercizio dei controlli e dei 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art. 184 comma 3 del T.u.o.e..l 

 

                                                                  Il Responsabile Settore Servizi Sociali e Culturali 

                                   f.to Dott. Angelo Sardone   

  

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art.184 del D.Lgs.267/2000. 

                                                                                       Il Responsabile Settore Finanze 

                            f.to Dott. Rosario Zarbo 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il sottoscritto Segretario comunale 

 

CERTIFICA 

 

che la presenze determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal ______________ 

al __________ 

 

 

  Il Messo Comunale                  Il Segretario Comunale 

 

  

Dalla Residenza Comunale, li ____________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

                            Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai 

sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia 

per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 31/05/2017              Il Funzionario incaricato 

                    Dott. Angelo Sardone 

         
 


